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Punkt 1: Beslutning: Godkendelse af dagsorden

21/39891

Sagen afgøres i:
Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025

Beslutninger Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025 den 09-05-2022

Dagsordenen godkendt.



Punkt 2: Beslutning: Månedlig rapportering på forventet regnskab - marts

22/9988

Sagen afgøres i:
Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025

Indledning

Som led i kommunens løbende økonomistyring fremlægges til orientering forventet regnskab for 2022 på drift for Klima-
og Bæredygtighedsudvalget. Den månedlige rapportering er lavet på baggrund af marts måneds forbrug.

 

Derudover har Center for By, Land og Vand og Center for Økonomi og Ejendomme udarbejdet forslag til
tillægsbevillinger på udvalgets område.

 

Der søges om en tillægsbevilling på 215.000 kr. på drift på Klima- og Bæredygtighedsudvalgets område.

Retsgrundlag

Principper for økonomistyring i Helsingør Kommune.

Relation til vision og tværgående politikker

Sagen har ingen særskilt relation til vision og tværgående politikker.

Sagsfremstilling

1. Forventet regnskab - drift

 

På Klima- og Bæredygtighedsudvalgets budgetområde forventes et samlet mindreforbrug på 103.000 kr., jf. tabel 1.

 

Tabel 1: Forventet regnskab 2022 for Klima- og Bæredygtighedsudvalget

Årets priser, netto i
1.000 kr.

Budgetområde

Forventet
budget
2022 pr.
31.3*

Forventet
regnskab
pr. 31.3

Forventet
mer-/
mindre-
forbrug
pr.
31.3**

Ændring i
forventet
mer-/mindreforbrug
ift. måneds-
opfølgning
pr. 28.2***

Klima- og
Bæredygtighedsudvalg 6.142 6.039 103 61

201 Miljø, Natur og
Klima     

Natur og Miljø 4.577 4.474 103 61

Klima 1.565 1.565 0 0

* Forventet budget udgøres af det korrigerede budget samt forventede ekstrabevillinger (tillægsbevillinger og
omplaceringer) og svarer til budgettet i NemØkonomi for opfølgningsmåneden.



** Forventet mer-/mindreforbrug svarer til forskellen mellem forventet regnskab og forventet budget. Merforbrug angives
med minus og mindreforbrug med plus.

*** Forbedring af forventet mer-/mindreforbrug angives med plus, og forøgelse angives med minus.

 

På Klima- og Bæredygtighedsudvalgets områder forventes et samlet forbrug på 6.039.000 kr.

 

I forhold til forventet budget forventes der et mindreforbrug på 103.000 kr. på Natur og Miljø vedrørende
rottebekæmpelse. Beløbet er afsat til eventuelle uforudsete udgifter på området.

 

I forhold til rapporteringen pr. 28. februar er der et fald i forventet forbrug på 61.000 kr., der skyldes ændring i det
forventede mindreforbrug på rottebekæmpelse, jf. ovenfor.

 

 

2. Budgetomplaceringer og tillægsbevillinger

 

Ifølge principper for økonomistyring i Helsingør Kommune, skal omplaceringer mellem budgetområder, omplaceringer
mellem det rammestyrede og det ikke-rammestyrede område samt tillægsbevillinger, som ønskes finansieres af
kommunens kassebeholdning, godkendes af Byrådet.

 

På Klima- og Bæredygtighedsudvalgets budgetområder søges der om en tillægsbevilling på 215.000 kr. på drift, jf. tabel 2
nedenfor.

 

Tabel 2: Oversigt over omplaceringer og tillægsbevillinger for Klima- og Bæredygtighedsudvalget

Årets priser, netto i
1.000 kr.

Omplaceringer
(udgiftsneutrale
tillægsbevillinger)

Tillægsbevillinger
(ikke
udgiftsneutrale
tillægsbevillinger)

Tillægsbevillinger
i alt

 

 

 

 

Klima- og
Bæredygtighedsudvalget 0 215 215

201 Miljø, Natur og
Klima    

Natur og Miljø 0 215 215

Erstatning fredning
Keldsøområdet 0 215 215

* Positiv regulering angives med positivt fortegn. Negativ regulering angives med negativt fortegn.



 

Miljø- og Fødevareklagenævnet har truffet endelig afgørelse om at gennemføre en fredning af Keldsøområdet. Ved en
fredning betaler kommunen ¼ af fredningserstatningerne, mens staten (Miljø- og Fødevareministeriet) betaler ¾ af
erstatningen. Erstatningen er en engangssum, der udbetales til lodsejerne som kompensation for fredningens
gennemførelse. I denne sag er Helsingør Kommunes andel af den samlede erstatning opgjort til 155.221,94 kr. Ifølge
fredningsbestemmelserne skal Gribskov og Helsingør Kommune, der er plejemyndighed på fredningen, etablere et
stiforløb i området. Helsingør Kommunes andel af udgifterne hertil beløber sig skønsmæssigt til 60.000 kr. til anlæg af sti,
låger m.v. Den årlige driftsudgift til vedligeholdelse af stier m.v. skønnes til at blive på 20.000 kr.

 

Det anbefales at der gives en tillægsbevilling på 215.000 kr. i 2022 til budgetområde 201 Miljø, Natur og Klima til
udbetaling af erstatning samt etablering af sti. Derudover indarbejdes der en driftskorrektion til budgetområde 201 Miljø,
Natur og Klima til budget 2023 og frem på 20.000 kr. til de årlige driftsudgifter.

Økonomi/Personaleforhold

Samlet set medfører sagen, at Klima- og Bæredygtighedsudvalgets budget i 2022 opjusteres med 215.000 kr. på det
rammestyrede område af driften.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring/borgerinddragelse.

Indstilling

Center for By, Land og Vand og Center for Økonomi og Ejendomme indstiller,

 

1. at orientering om forventet regnskab foretages.

 

2. at der gives en tillægsbevilling til drift på 215.000 kr., jf. tabel 2.

 

3. at der indarbejdes en driftskorrektion til budget 2023 og frem på 20.000 kr. til budgetområde 201 Miljø, Natur og
Klima.

Beslutninger Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025 den 09-05-2022

Ad 1: Orientering foretaget.

 

Ad 2 og 3: Indstillingerne godkendt.



Punkt 3: Beslutning: Opsamling på udvalgets workshop 4. april 2022

22/7048

Sagen afgøres i:
Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025

Indledning

Med etablering af Klima- og Bæredygtighedsudvalget er der skabt mulighed for at sætte ekstra politisk fokus på udvalgte
temaer.

 

Klima- og Bæredygtighedsudvalget har den 4. april 2022 gennemført en workshop, hvor udvalgets medlemmer havde for
mulighed for at dele politiske visioner og interesser med udgangspunkt i kommunens visioner og planer for klima- og
bæredygtighedsindsat.

 

Klima- og Bæredygtighedsudvalget, skal med afsæt i opsamlingen, beslutte om der ønskes udarbejdet budgetforslag for
udvalget indsatser.

Retsgrundlag

I henhold til styrelsesvedtægten for Helsingør Kommune, varetager udvalget den umiddelbare forvaltning af kommunens
opgaver vedrørende klima-, natur- og miljømæssige forhold. Endvidere varetager udvalget et overordnet fokus på
verdensmålene samt bæredygtighed – herunder udarbejdelse af et samlet oplæg til en klima- og bæredygtighedsstrategi. 
Udvalget varetager ikke konkrete bæredygtighedsvurderinger i forhold til øvrige fagudvalgs sagsområder.

 

Udvalgets opgaver er: Vedligehold af grønne områder, Parker og rekreative områder, Anlæg af Klimatilpasningsprojekter,
Sandfodring af Nordkysten / kystbeskyttelse, Miljø- og Naturbeskyttelse, Miljøgodkendelser herunder husdyrbrug,
Naturpleje, Havmiljø, Råstofindvinding, Vandområdet, grundvand, recipienter, spildevand og kyster, havmiljø,
Jordforurening, Affald, Energiforsyning, Klima og Rottebekæmpelse.

Relation til vision og tværgående politikker

Vision 2030 sætter rammen for arbejdet med en bæredygtig kommune, herunder især visionsmålet om at styrke vores
natur, træffe bæredygtige valg og handle klimavenligt og understøtter realiseringen af målene i Plan for klima og
bæredygtighed i Helsingør Kommune 2020-2030.

Sagsfremstilling

Klima- og Bæredygtighedsudvalget er et nyt udvalg og en række af opgaverne, som er henlagt til udvalget, er ikke
lovbestemte myndighedsopgaver. Udvalget har således muligheden for selv at prioritere, hvor man særligt er optaget af at
udvikle politikker eller indsatser.

 

Med afsæt i at Helsingør Kommune har en Vision 2030, en Plan for klima og bæredygtighed, et Virkemiddelkatalog samt
allerede igangsatte initiativer, som fremgår af aktivitetsplanen for 2022 er der gennemført en workshop for udvalget den
4. april 2022, hvor alle medlemmer har haft mulighed for at tilkendegive, hvilke indsatser de særligt er optaget af.

 

Implementering af Plan for Klima- og Bæredygtighed omfatter en række indsatser, der fagligt hører under f.eks, By-,
Plan- og Trafikudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget. Udvalgets ambitioner omfatter således også aktiviteter, der
ligger uden for Klima- og Bæredygtighedsudvalget et ressort.

 



Alle input er kort sammenfattet i bilag 1. I nedenstående opsamling er medtaget, de indsatser, der alene eller i
sammenhæng har en bredere interesse i udvalget (hver * angiver interesse tilkendegivelser fra et udvalgsmedlem):

 

Transport:

Nudging af valget af grøn transport – øget incitamenter ****, understøtte valget af kollektiv transport ved gode cykel- og
bilparkerings muligheder ved stationer****,

 

Uddannelse, undervisning og adfærd:

Fokus på påvirkning af borgernes adfærd – bæredygtighed i hverdagen (transport, affald, biodiversitet, klimatilpasning
mv. – uden skræmme kampagner) ***, ændre vaner**.

 

Kommunens om virksomhed:

Fokus på bæredygtighed og klima i ny indkøbspolitik****, omstilling af egen bilflåde**, gå forrest ift. virksomheder og
bæredygtighed**.

 

Bæredygtige byer: *

Fokus på biodiversitet i byen og hos private**.

 

Administrationens vurdering

Administrationen foreslår generelt, at den fulde opsamling fra workshoppen anvendes som inspiration for centrene, når
der indhentes forslag til indsatser i Klima- og Bæredygtighedspuljen 2023.

 

Transport udgør en væsentlig andel af CO2 regnskabet. Et fokus på at præge borgernes incitamenter for at vælge grøn
transport er derfor også et naturligt fokusområde for udvalget. Der er i dag allerede stor fokus på forbedring af såvel cykel
som bilparkering ved stationer og trafikknudepunkter. Og der gennemføres en stor kampagne for samkørsel i 2022-2023
og kommunen deltager i Kør Grønt 2022, der fokuserer på elbiler til privatbilister. Supplerende nudging kampagner med
fokus på grøn transport vil forudsætte, at der fremsættes et budgetønske. Administrationen foreslår, at leder af Trafik, Vej
og Parkering inviteres med til et kommende møde for at drøfte med udvalget, hvor der yderligere kan sættes ind.

 

Motivering af adfærdsændringer ved undervisning af unge eller kampagner generelt inden for hele klima- og
bæredygtighedsdagsordenen er højt prioritereret af udvalget. Der gennemføres årligt flere projekter under Klima- og
Bæredygtighedspuljen med fokus på formidling og adfærd og den borgerettede indsats ift. fx energirenovering er i 2021
og 2022 særligt intensiveret ved prioritering af ekstra årsværk til GrønBolig.nu. Gennemførelse af flere og/eller større
kampagner vil forudsætte, at der afsættes enten årsværk eller driftsmidler til gennemførelse i forbindelse med
budgetforhandlingerne.

 

Der er stor interesse i Klima- og Bæredygtighedsudvalget for fokus på bæredygtighed og klima i Indkøbspolitikken.
Administrationen foreslår, at leder for Udbud og Indkøb inviteres til at dele tanker og oplæg til revision af
Indkøbspolitikken samt at Klima- og Bæredygtighedsudvalget inviteres til at kommentere på revideret politik for så vidt
angår klima- og bæredygtighed.

 



Endvidere er der fokus på at kommunen som virksomhed selv går forrest ift. omstilling af fx bilflåde og i bæredygtige
valg. Etablering af ladestandere ved de kommunale bygninger vil være væsentlig i forhold til at få flere biler konverteret.
Der er afsat midler i budgettet i 2022-2024 til etablering af ladestandere, der hvor det er krav i henhold til
ladestanderbekendtgørelsen. Der igangsættes en særlig indsats ift. hjemmeplejens biler ultimo 2022.

 

Særligt biodiversitet er i fokus, når der drøftes bæredygtige byer. Helsingør Kommune deltager i Danmarks Vildeste
kommune. Som fyrtårnsprojekt er området omkring Rørtang/Flynderupgård udvalgt med arbejdstitlen ”Landskab i
balance”. Her er det bl.a. tanken, at arbejde med natur, landskab, formidling og offentlighedens mulighed for at færdes i
området. Udvalget vil få en nærmere orientering om dette projekt på mødet i juni.

Økonomi/Personaleforhold

Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

 

Hvis udvalget i forlængelse af workshopopsamlingen ønsker, at der skal udarbejdes budgetforslag, vil de økonomiske
konsekvenser af de enkelte forslag blive særskilt belyst.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring/

Borgerinddragelse.

Indstilling

Center for By, Land og Vand indstiller,

 

1. at opsamling på workshop anvendes som inspiration i forbindelse med udvikling af projektansøgninger til Klima-
og bæredygtighedspuljen 2023.

 

2. at Klima- og Bæredygtighedsudvalget beslutter, om der skal udarbejdes et budgetforslag til en styrket
kampagneindsats i forhold til adfærd.

Beslutninger Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025 den 09-05-2022

Ad 1: Indstillingen godkendt.

 

Ad 2: Udvalget besluttede, at der skal udarbejdes budgetforslag til en styrket kampagneindsats i forhold til adfærd.

Bilag

Opsamling på workshop i KBU 4 april 2022



Punkt 4: Beslutning: Nye regler for kommunal involvering i udvikling af
ladenetværk samt mulighed for statslig tilskud

22/12350

Sagen afgøres i:
Byrådet 2022-2025

Indledning

Byrådet vedtog den 22. juni 2021 en ”Strategi for udvikling af ladeinfrastruktur til elbiler i Helsingør Kommune” (bilag
1). Det har dog været forventet, at reglerne for kommunernes aktive involvering i udvikling af ladeinfrastruktur i
kommunen ville blive ændret og give udvidede muligheder for realisering af strategien.

 

Lov om infrastruktur for alternative drivmidler til transport (herefter AFI-loven) blev vedtaget den 29. marts 2022 og
trådte i kraft den 6. april 2022 (bilag 2).

 

I denne sag orienteres Klima- og Bæredygtighedsudvalget og By-, Plan- og Trafikudvalget om de nye regler og pulje for
tilskud til offentlige ladestandere på kommunale arealer.

 

Beslutninger

Byrådet skal på baggrund af anbefaling fra fagudvalgene tage stilling til, om der skal foretages et udbud af etablering af
ladeinfrastruktur på offentlige parkeringsarealer samt hvilke parkeringsrestriktioner kommende udbud skal ske på.

Byrådet skal endvidere tage stilling til, om der skal foretages et udbud efter AFI-lovens regler for etablering af
ladeinfrastruktur ved kommunale matrikler.

Retsgrundlag

AFI-loven (bilag 2).

Bekendtgørelse om kommuners og regioners ydelse af betaling til operatører af offentligt tilgængelige ladepunkter.

Bekendtgørelse om forberedelse til og etablering af ladestandere i forbindelse med ladestandere
(ladestanderbekendtgørelsen).

Relation til vision og tværgående politikker

Strategi for udvikling af ladeinfrastruktur til elbiler i Helsingør Kommune (juni 2021).

Sagsfremstilling

AFI-loven fastlægger nye rammer for kommuner og regioners muligheder for at agere i forbindelse med etablering af
offentlig tilgængelig ladeinfrastruktur. AFI-loven gør det muligt for kommuner at udbyde retten til at etablere offentlig
ladeinfrastruktur på offentlige arealer (koncessionsudbud).

 

Ved udbud af en koncessionsaftale kan der blive budt ind fra operatørerne med ønske om at indgå en aftale uden
bekostning for kommunen, med krav om kommunal betaling (medfinansiering) eller ønske om etablering og betaling til
kommunen for rettigheden. En kommune kan medfinansiere etableringen af ladestandere, hvis et udbud har vist, at det er
en markedsforudsætning. Kommunal medfinansiering belaster kommunens anlægsramme.

 



AFI-loven følges op af tre bekendtgørelser, der omhandler reglerne for at betale en operatør for offentlig ladeinfrastruktur,
sikring af markedsvilkår og ikke-diskriminerende priser samt krav til etablering af offentlig tilgængelig infrastruktur.

 

Bekendtgørelsen, der muliggør betaling til operatører, træder i kraft 6. april 2022, og reglerne er tidsbegrænset til
udgangen af 2024. De to øvrige bekendtgørelser vil først træde i kraft henholdsvis 1. juni og 1. juli.

 

Der gælder ikke særlige vilkår for ladestandere, der stilles til rådighed for medarbejdere. Her sidestilles medarbejdere med
borgerne. Det betyder, at også disse ladestanderne skal etableres af en operatør på baggrund af et udbud.

 

Ladestandere, som etableres ved ren kommunal finansiering og uden involvering af en ekstern operatør via udbud, må
fortsat udelukkende anvendes til kommunens egen flåde.

 

1. Pulje til ladestandere på kommunale arealer

 

Staten har åbnet en pulje på 100 mio. kr. til medfinansiering af kommunalt etableret og offentlig tilgængelig
ladeinfrastruktur. Parallelt med denne kommunale pulje, er der afsat en pulje til ladestandere på privatejede arealer.

 

Den kommunale pulje vil være åben for ansøgning fra 6. april til 31. oktober 2022. Kommuner kan opnå medfinansiering
på 50 pct. af den kommunale betaling, der i forbindelse med udbud har vist sig nødvendigt for at etablere infrastrukturen.

 

Pengene bevilges løbende efter først til mølle princippet. En enkelt kommune kan dog maksimalt modtage tilskud
svarende til 2 x kommunens befolkningsandel i 1. kvartal 2022. For Helsingør Kommune udgør maksimum beløbet
således knap 2,2 mio. kr. 

 

Betingelser og vilkår for at kunne søge puljen er:

Forudgående udbud skal afklare, om der er behov for medfinansiering
Midlerne udbetales til kommunen i 2022
Der skal indgås kontrakt senest 6 måneder fra udbud
Tilbageværende midler i puljen ved årets udgang fordeles til alle landets kommuner efter indbyggerandel til
anvendelse til grønne formål
Manglende udnyttelse af tilsagnet medfører krav om tilbagebetaling
Tilbagebetalte midler fordeles til alle landets kommuner efter indbyggerandel til anvendelse til grønne formål

 

2. Status for implementering af strategien for ladeinfrastruktur på offentlige parkeringsarealer

 

Byrådet godkendte i juni 2021 en ambitiøs strategi for udvikling af lademuligheder på offentlige p-arealer frem mod
2030, hvor der forventes i størrelsesordenen 11.000 elbiler i kommunen. Strategien tager afsæt i den forventede udvikling
af elbiler i kommunen samt hvor stor en andel af bilisterne, som vil være afhængig af opladning i det offentlige rum.
Strategien er opbygget med 3 udviklingstrin, hvor første trin skal etableres på kort sigt og hvor trin 2 og 3 iværksættes,
senere og afstemt med den sideløbende udvikling i offentlig tilgængelige ladestandere på private arealer.

 



Strategien har dannet grundlag for stor interesse for at etablere ladeinfrastruktur allerede inden kommunen fik mulighed
for at udbyde p-pladserne. På baggrund af Byrådets beslutning den 31. januar 2022 om tilladelse til opsætning af
ladestandere på offentlige parkeringsarealer er der i marts 2022 givet tilladelser efter Vejloven til etablering af offentligt
tilgængelige ladestandere på 11 parkeringsarealer i Helsingør Kommune, svarende til 148 ladepunkter (heraf enkelte
hurtig- og lynladere). Disse ladestandere etableres inden for det kommende år.

 

Disse tilladelser indebærer et ambitionsniveau, der ligger lidt over kommunens 1. trin i udviklingen af ladeinfrastruktur i
kommunen. Helsingør, Espergærde og Hornbæk vil hermed få etableret nye ladestandere. Der er dog fortsat en række
parkeringsarealer, som ikke for nuværende vil få etableret ladeinfrastruktur. 

 

3. Udvidelse med flere ladestandere på offentlige parkeringspladser?

 

Med AFI-lovens nye muligheder for at give operatører af offentlige tilgængelige ladepunkter økonomiske incitamenter,
vil det nu være muligt at igangsætte udbud af disse resterende parkeringsarealer.

 

Administrationen vurderer dog, at der på nuværende tidspunkt ikke er yderligere behov for at øge etableringen af offentlig
tilgængelige ladestandere på offentlige parkeringsarealer. En for hurtig udvidelse af ladeinfrastruktur på vejarealer, vil
ikke i tilstrækkelig grad tage højde for udvidelse på privat initiativ på privatejede arealer. Samtidig bør opsætning af
ladestandere være nøje afstemt med behovet, så der sker en bæredygtig ressourceanvendelse.

 

Administrationen anbefaler derfor, at kommunen afventer udnyttelsen af de allerede afgivne tilladelser og en løbende
vurdering af udviklingen i elbilsandelen i kommunen, før trin 2 i strategien realiseres.

 

Opstår der et konkret behov for enkelte pladser eller større udvidelse for at sikre en optimal dækning, der hvor
efterspørgslen er størst blandt billisterne, vil udvalgene få forelagt en ny sag.

 

4. Kommunens forpligtigelser i henhold til ladestanderbekendtgørelsen

 

Ladestanderbekendtgørelsen forpligtiger kommunen til at etablere ladestandere ved bestående kommunale bygninger med
mere end 20 parkeringspladser.

 

I forbindelse med udarbejdelse af strategien er der lavet en plan for at indfri disse krav til kommunen (se bilag 3). Der er
afsat budget til indfrielse af planen for etablering af ladestandere ved kommunale ejendomme i 2022-2024.

 

Reglerne om kommunalfuldmagten har indtil nu alene tilladt, at kommunen benyttede ladestandere på kommunens
matrikler til opladning af kommunens køretøjer. AFI-loven indeholder hjemmel til, at kommunen stiller ladestandere på
kommunens matrikler til rådighed for kommunens medarbejdere eller gæster. Det er dog en betingelse, at ladestanderne
drives af en ladeoperatør.

 

Administrationen anbefaler, at kommunen overlader driften af ladestandere på kommunale arealer til en operatør. Det
bliver herved muligt at gøre ladestanderne tilgængelige for medarbejdere og gæster og/eller gøre dem offentligt



tilgængelige og stille dem til rådighed for borgere, hvis der er overskudskapacitet ved matriklerne. Endvidere kan
operatøren varetage driftsregnskabet for kommunens biler, beregne afgiftsrefusion mv.

 

Det kan i forbindelse med udbud vise sig, at der i mindre grad er brug for at yde medfinansiering for at sikre opsætning af
ladestanderne. Det vil afhænge af placeringen og operatørernes vurdering af forretning ved opsætning.

 

Hvis ladestanderne er fuldt offentligt tilgængelige kan en eventuel medfinansiering til opsætning af ladestanderne leve op
til ansøgningskriterierne i den nationale pulje.

 

5. Gennemførelse af ansøgning om andel i tilskudspuljen:

 

Opnåelse af en andel i tilskudspuljen, forudsætter følgende:

-         der ansøges inden 31. oktober 2022.

-         at der er foretaget et udbud af arealer

 

Administrationen vurderer, at den store interesse for etablering af ladeinfrastruktur i kommunen har overflødiggjort
behovet for at iværksætte et stort udbud på kort sigt og inden for den meget korte tidshorisont, som tilskudspuljen er
udbudt. Operatørernes interesse indikerer samtidig, at der kun i mindre grad vil være risiko for, at der vil blive stillet krav
om medfinansiering i forbindelse med etablering af ladeinfrastruktur på kommunens offentlige p-arealer.

 

6. Samlet vurdering

 

Administrationen anbefaler, at en yderligere udvikling med afsæt i Strategi for udvikling af ladestandere til elbiler i
Helsingør Kommune kommer til at ske gradvist ved løbende udbud, der afstemmes med udviklingen i private udbud og
på forkant i forhold til efterspørgslen.

 

Administrationen anbefaler endvidere, at opgaven med etablering af ladestanderne ved de kommunale matrikler udbydes
til en privat operatør. Forud for et udbud skal der afklares i hvilket omfang, der vil være grundlag for at stille
ladestanderne til rådighed for borgere og medarbejdere.  

Økonomi/Personaleforhold

Hvis Byrådet ønsker at gennemføre et stort udbud, der inkluderer offentlige parkeringsarealer med henblik på at søge om
tilskud på op til 2,2 mio. kr., så forudsætter det, at der tilsvarende afsættes en anlægsbevilling på 2,2 mio. kr. i
kommunens eget budget. Det vil først efter et gennemført udbud være klart, om der er grundlag for at søge puljen. 

Et forceret udbud med henblik på ansøgning om medfinansiering fra den nationale pulje vil desuden kræve midler til en
ekstern konsulent (koster i størrelsesordenen 40.000-150.000 kr. afhængig af udbudsstørrelse).

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Sagen behandles i:

Klima- og Bæredygtighedsudvalget den 9. maj 2022 og

By-, Plan- og Trafikudvalget den 12. maj 2022



Økonomi- og Erhvervsudvalget den 23. maj 2022

Byrådet den 30. maj 2022.

Indstilling

Klima- og Bæredygtighedsudvalget skal beslutte en indstilling under punkt 1.

By-, Plan- og Trafikudvalget skal beslutte en indstilling under punkt 2.

Økonomi- og Erhvervsudvalget skal beslutte en indstilling under punkt 3.

 

Center for By, Land og Vand indstiller,

 

1. at udviklingen med afsæt i ”Strategi for udvikling af ladestandere til elbiler i Helsingør Kommune” kommer til at
ske gradvist ved løbende udbud, der afstemmes med udviklingen i private udbud og på forkant i forhold til
efterspørgslen.

 

2. at den videre udvikling af ladeinfrastruktur skal ske inden for de gældende parkeringsrestriktioner, som er vedtaget
for trin 1.

 

3. at der gennemføres et udbud efter AFI-lovens regler for etablering af ladeinfrastruktur for de kommunale matrikler i
2022 med henblik på, at overskudskapacitet kan gøres offentlig tilgængeligt.

Beslutninger Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025 den 09-05-2022

Ad 1: Indstillingen godkendt.

Bilag

1: Strategi for udvikling af ladeinfrastruktur til elbiler i Helsingør Kommune

2: Lov om infrastruktur for alternative drivmidler til transport 20211_l112_som_vedtaget

3: Ladesstandbekendtgørelsens krav om etablering af ladestandere



Punkt 5: Beslutning: Endelig vedtagelse af administrationsgrundlag for
kystbeskyttelse

20/29860

Sagen afgøres i:
Byrådet 2022-2025

Indledning

For at sikre, at kystbeskyttelsessager behandles ens samt, at der er en helhedsbaseret tilgang til udviklingen af kysten i
kommunen, har Center for By, Land og Vand udarbejdet et administrationsgrundlag for kystbeskyttelse.
Administrationsgrundlaget har været i høring hos relevante myndigheder og organisationer og der har været afholdt
borgermøde.

 

Byrådet skal tage stilling til, om administrationsgrundlag for kystbeskyttelse kan vedtages med ændringer efter høringen
og borgermødet.

Retsgrundlag

Kystbeskyttelsesloven

Relation til vision og tværgående politikker

Dagsordenspunktet relaterer til Vision 2030 i forhold til klimasikring af kyststrækninger, samt til, at borgerne har let
adgang til naturen.

Sagsfremstilling

Kommunerne har siden 1. september 2018 haft kompetence efter kystbeskyttelsesloven til at meddele tilladelse til
kystbeskyttelsesanlæg. Kystdirektoratet havde tidligere denne opgave. I henhold til kystbeskyttelsesloven er det som
udgangspunkt grundejer, der betaler for kystbeskyttelse på egen matrikel.

 

I kommuneplan 2019 har Byrådet forholdt sig til udviklingen af kommunens kyster ved at understrege, at man ønsker en
kystbeskyttelse, som både sikrer kysten og er miljøvenlig og at der skal være forbedret adgang til strandene og forbedret
passage langs kysten.

 

1. Baggrund

 

For at sikre ensartethed i sagsbehandlingen, en forventningsafstemning mellem kommunen som myndighed og
grundejerne som ansøgere samt for at sikre, at Byrådets ønsker til kystens udvikling føres ud i livet, har Center for By,
Land og Vand udarbejdet et administrationsgrundlag for kystbeskyttelse (Bilag 1). Administrationsgrundlaget følger
formål og hensyn i kystbeskyttelsesloven og er vejledende. Center for By, Land og Vand skal fortsat i hver enkelt sag
foretage en konkret og individuel vurdering.

 

Administrationsgrundlaget indeholder flere afsnit: En beskrivelse af erosionsforholdene på kommunens kyststrækninger,
en opsummering af kystbeskyttelseslovens formål og hensyn samt et sæt retningslinjer for administration af
kystbeskyttelsessager. En af retningslinjerne omhandler badebroer i forbindelse med kystbeskyttelse og kan med fordel
indskrives i kommunens retningslinjer for badebroer, som blev politisk vedtaget i 2009.

 



I bilagene til administrationsgrundlaget findes et kort over erosionsraten, en gennemgang af de forskellige
kystbeskyttelsesmetoder og deres fordele og ulemper, en gennemgang af ansøgningsprocessen, eksempler på
dokumentation der skal vedlægges ansøgningen samt svar på ofte stillede spørgsmål om kystbeskyttelse.

 

2. Tidligere politisk behandling

 

Center for By, Land og Vand informerede i april 2020 By-, Plan- og Miljøudvalget om, at der senere på året vil blive
fremlagt et administrationsgrundlag for kystbeskyttelse, samt at der forinden ville blive fremlagt eksempel sager for
udvalget.

 

By-, Plan- og Miljøudvalget besluttede på møderne den 7. september og 9. november 2020 på baggrund af de fremlagte
eksempelsager, følgende:

 

a)     at kystbeskyttelsesanlæg som udgangspunkt skal udføres i naturlige materialer og at anvendelsen af beton bør
begrænses mest muligt.

b)     at, hvis beton benyttes som kystbeskyttelsesanlæg, kan der kun gives tilladelse til mure parallelt med stranden. På
havsiden skal betonmuren skjules af en skrå skråningsbeskyttelse, så det visuelle kystudtryk bevares.

c)      at der ikke må opsættes lys på kystbeskyttelsesanlæg.

d)     at det indskrives i det kommende administrationsgrundlag for kystbeskyttelse, at der, som udgangspunkt, stilles vilkår
om kompenserende sandfodring i ansøgninger om hård kystbeskyttelse.

 

Disse beslutninger er indskrevet i administrationsgrundlaget som henholdsvis retningslinje 8, 9, 11 og 2.

 

3. Høring

 

Administrationsgrundlaget blev fremlagt for By-, Plan- og Miljøudvalget den 11. januar 2021. Udvalget besluttede, at
administrationsgrundlaget skulle i høring hos relevante parter forud for endelig vedtagelse.

 

Administrationsgrundlaget har været i 6 ugers høring hos Kystdirektoratet, Danmarks Naturfredningsforening,
Friluftsrådet, kommunens 3 kystlag samt 10 bade- og brolaug i kommunen. Høringsperioden var 18. januar-1. marts 2021.
Høringen har også været offentlig tilgængelig på kommunens hjemmeside. Der er modtaget 6 høringssvar (Bilag 2-7).

 

Høringssvarene har omhandlet mange emner, fx erosion, sandfodring, hårde kystbeskyttelsesanlæg, adgang langs
stranden, materialer til kystbeskyttelsesanlæg mm. Center for By, Land og Vand har udarbejdet en hvidbog (Bilag 8). Heri
er høringssvarene opsummeret sammen med Center for By, Land og Vands bemærkninger til høringssvarene.

 

4. Borgermøde

 



Administrationsgrundlaget blev efter høringen fremlagt for By-, Plan- og Miljøudvalget den 3. maj 2021, hvor der var
indarbejdet mindre tilretninger af administrationsgrundlaget på baggrund af høringssvar. By-, Plan- og Miljøudvalget
besluttede, at udsætte sagen med henblik på, at der blev afholdt et fysisk borgermøde.

 

Borgermødet blev afholdt den 23. september 2021. Invitationen til borgermøde blev annonceret på kommunens
hjemmeside samt sendt pr. mail til høringsparterne nævnt i afsnit 3. På mødet holdt Kystdirektoratet oplæg om
kystmorfologi og kystbeskyttelsesanlægs påvirkning af kysten. Derudover informerede Center for By, Land og Vand om
administrationsgrundlaget. Hovedparten af de ca. 20 deltagere på borgermødet var fra Strandvejen i Espergærde og
Snekkersten. Der blev på borgermødet bl.a. spurgt ind til mulighederne for at etablere hård kystbeskyttelse, vilkår om
sandfodring, ansøgningsprocessen og hensynene i kystbeskyttelsesloven mm. Resultatet af borgermødet blev, at Center
for By, Land og Vand vurderede, at der var brug for at tydeliggøre de ting der nemt kunne misforstås samt at gøre
administrationsgrundlaget mere læsevenligt.

 

Snekkersten og Espergærde Strand og Brolaug har, efter forespørgel, fået det tilrettede administrationsgrundlag for
kystbeskyttelse til gennemlæsning i perioden 1.-20. april 2022 med mulighed for at indsende allersidste bemærkninger.
Lauget har ikke indsendt yderligere bemærkninger.

 

5. Foreslåede ændringer i forslag til administrationsgrundlag på baggrund af høringssvarene og borgermødet

 

Center for By, Land og Vand har, på baggrund af høringssvarene og borgermødet, foretaget følgende ændringer og
tilføjelser.

 

Ændring/tilføjelse Begrundelse for
ændring/tilføjelse

Hvor kan det findes i
administrationsgrundlaget

Kombinationsløsninger er ofte
en optimal løsning (fx to
forskellige slags hård
kystbeskyttelse eller hård
kystbeskyttelse og
sandfodring).

I nogle tilfælde kræves der
to forskellige slags
kystbeskyttelsesanlæg for
at løse udfordringen på
ejendommen. Hvis
ansøger begrunder og
dokumenterer, at der er
behov for 2 slags
kystbeskyttelsesanlæg, kan
der gives tilladelse til
dette.

Retningslinje nr. 7

Ved tilladelse til sandfodring
skal der tages stilling til det
naturligt forekommende
sediment på kysten.

Dette gør, at
sandfodringen bliver en
naturlig del af landskabet.

Retningslinje nr. 5

Det anbefales at indgå et
samarbejde med naboer om at
fodre på en længere strækning
i stedet for kun på en matrikel.

Materialevandringen
foregår langs hele kysten,
og sandfodring fungerer
derfor bedst på længere
strækninger.

Retningslinje nr. 6

Kornstørrelsen for ral tilrettes. Er en konsekvensrettelse.
I bilag 2 til
administrationsgrundlaget
i afsnittet om sandfodring



Hvis ejendommen er medlem
af et kystsikringslag, er det
som udgangspunkt kystlaget
der søger om tilladelse til
kystbeskyttelse på
ejendommen. Hvis
ejendommen selv søger, skal
kystlaget godkende anlægget,
før der kan gives tilladelse.

Center for By, Land og
Vand har løbende dialog
og samarbejde med
kystlagene i kommunen.
Det er vigtigt, at ansøger
er opmærksom på, om
ejendommen er medlem af
et kystlag.

Retningslinje nr. 15

Administrationsgrundlagets
format er lavet mere
læsevenligt og tydeligt, og der
er tilføjet et afsnit med Ofte
stillede spørgsmål.

Dette skaber en
forventningsafstemning
mellem kommunen og
ansøger og mindsker
risikoen for misforståelser.

Løbende i teksten

Ofte stillede spørgsmål er
bilag 5 til
administrationsgrundlaget

For de tilladelser på
nordkysten med vilkår om
kompenserende sandfodring
indskrives i tilladelsen at
vilkåret frafaldes, hvis
projektet Nordkystens Fremtid
gennemføres.

Projektet Nordkystens
Fremtid har stadig i proces
og der vil indtil projektets
start indskrives vilkår om
kompenserende
sandfodring i de tilladelser
til kystbeskyttelse, hvor
det er relevant.

Retningslinje nr. 3

 

Derudover har høringen og borgermødet ikke givet anledning til ændringer. Mange af høringssvarene var bemærkninger
og spørgsmål, som er besvaret i hvidbogen (Bilag 8).

 

6. Miljøvurdering

 

I henhold til bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter, skal
administrationsgrundlaget screenes i forhold til om det har en væsentlig indvirkning på miljøet. Screeningen (bilag 9) har
været i høring hos Kystdirektoratet og Søfartsstyrelsen i perioden 18. november – 2. december 2020 og der er ikke
modtaget nogle høringssvar. Afgørelsen i forhold til miljøvurderingen offentliggøres på kommunens hjemmeside. Efter
endt klagefrist for afgørelsen om miljøvurdering, lægges det endeligt vedtagne administrationsgrundlag for
kystbeskyttelse på Helsingør Kommunes hjemmeside.

Økonomi/Personaleforhold

Sagen har ingen afledte konsekvenser for økonomi eller personaleforhold.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Jf. sagsfremstillingen.

Indstilling

Center for By, Land og Vand indstiller,

 

1. at det tilrettede administrationsgrundlag for kystbeskyttelse vedtages.

 



2. at retningslinje 13 i administrationsgrundlaget for kystbeskyttelse skrives ind i Retningslinjer for etablering af
private badebroer i Helsingør Kommune.

Beslutninger Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025 den 09-05-2022

Ad 1: Indstillingen anbefales med den tilføjelse at det tydeliggøres, at der foretages VVM-screening i hver enkelt sag.

 

Ad 2: Indstillingen anbefales.

Bilag

1. Administrationsgrundlag for kystbeskyttelse i Helsingør Kommune

2. Høringssvar fra Kronborg Badelaug

3. Høringssvar fra Ålsgårde Kystsikringslag

4. Høringssvar fra Danmarks Naturfredningsforening

5. Høringssvar fra Snekkersten og Espergærde Strand- og Brolaug

6. Høringssvar fra Kystdirektoratet

7. Høringssvar fra Marienlyst Dige- og Kystsikringslag

8. Hvidbog

9. Screening af administrationsgrundlag for kystbeskyttelse iht. miljøvurderingsloven



Punkt 6: Beslutning: Indsatsplan for bekæmpelse af kæmpebjørneklo til
vedtagelse

21/13846

Sagen afgøres i:
Byrådet 2022-2025

Indledning

Klima- og Bæredygtighedsudvalget har sendt Indsatsplan for bekæmpelse af kæmpebjørneklo 2022 i offentlig høring
frem til den 18. april 2022.

 

Nu er høringsperioden udløbet, og planen kan vedtages endeligt.

 

Byrådet skal beslutte, om Indsatsplan for bekæmpelse af kæmpebjørneklo skal vedtages.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse nr. 842 af 23. juni 2017 om bekæmpelse af kæmpebjørneklo, jf. § 10 i Lov om drift af landbrugsjorder.

 

Når planen er vedtaget, er alle lodsejere i Helsingør Kommune forpligtet til at bekæmpe kæmpebjørneklo på deres grund.

Relation til vision og tværgående politikker

Indsatsplanen for bekæmpelse af kæmpebjørneklo støtter op om Biodiversitetsplanen, hvor kommunen har forpligtet sig
til at forbedre biodiversiteten.

Sagsfremstilling

Kæmpebjørneklo er en invasiv plante, der kræver en aktiv bekæmpelse at udrydde. Indsatsplanen støtter op om
målsætningen i Biodiversitetsplanen, om at reducere skadelige påvirkninger, der bremser biodiversiteten.

 

Invasive planter udgør en alvorlig trussel mod den biologiske mangfoldighed, og forringer de rekreative og landskabelige
værdier. Desuden er kæmpebjørneklo uønsket, da den indeholder en giftig plantesaft, som kan forårsage alvorlige
forbrændinger.

 

1. Pligt til at bekæmpe til faste datoer

 

I indsatsplanen har Center for By, Land og Vand fastsat tre datoer, hvor bekæmpelse skal være gennemført, for at sikre at
ingen planter reproducerer sig selv. Hvis fristen ikke bliver overholdt kan Center for By, Land og Vand påbyde den
pågældende ejer eller bruger at udføre bekæmpelsen med en frist på 14 dage. En vedtaget og offentliggjort indsatsplan for
bekæmpelse af kæmpebjørneklo er en forudsætning for at ejere eller brugere af et areal, har pligt til at bekæmpe
kæmpebjørneklo, og at vi kan påbyde bekæmpelse hvis fristerne ikke bliver overholdt. Offentlige myndigheder har pligt
til at bekæmpe på lige fod med private ejere.

 

Nordsjællands Park og Vej foretager bekæmpelse på Helsingør Kommunens arealer, og har tilsynet på de private arealer.
Det er dog kun Helsingør Kommune, der kan udstede påbud til lodsejere om bekæmpelse.



 

2. Nyt i denne indsatsplan

 

Til forskel fra den forrige plan er afsnittet om bekæmpelsesmetoder mere detaljeret, så alle der læser planen får et bedre
grundlag for at bekæmpe kæmpebjørneklo mest effektivt.

Lovgivningen, siden sidste indsatsplan blev vedtaget, har ændret sig en smule. Centeret kan ikke længere give bøder, når
et påbud ikke efterkommes, men vi har fortsat mulighed for at politianmelde.

 

3. Bekæmpelsesmetoder

 

Indsatsplanen indeholder en detaljeret beskrivelse af bekæmpelsesmetoder. Det er vigtigt at følge metoden nøje for at få
succes med bekæmpelse af kæmpebjørneklo. Det er vigtigt at vurdere bestandens størrelse og tæthed, for at vælge den
rigtige bekæmpelsesmetode til at få udryddet kæmpebjørneklo på sin grund. For eksempel er rodstikning, den mest
effektive bekæmpelsesmetode, hvis bestanden består af spredte planter. Ved rodstikning skærer man roden over med en
spade ca. 2 cm under jordoverfladen. Det er vigtigt at rodstumpen, ikke ligger på fugtig jord, hvor planten kan vokse
videre. Skærmkapning er mere effektiv de første år, hvis bestanden er tæt. Den blomstrende del af planten fjernes inden
frøene modnes, så de ikke spreder sig. Når bestanden er tæt vil nogle af planterne typisk blive skygget væk de første år.
Græsning med får er en effektiv metode, særligt hvis der er mange får om planterne i foråret. Læs mere om de nævnte
metoder og andre metoder i indsatsplanen i bilag 1.  

 

4. Antal lokaliteter med kæmpebjørneklo

 

Da den første indsatsplan blev vedtaget i 2012, var der mellem 250 og 300 lokaliteter med kæmpebjørneklo i Helsingør
Kommune. I 2021 var der ca. 75 lokaliteter tilbage på de private arealer, og 110 lokaliteter på de offentlige. På 9 af de 110
lokaliteter med kæmpebjørneklo på offentlige arealer, er der over 100 planter.

 

Det er centerets vurdering, at antallet af kæmpebjørneklo vil stige markant, hvis vi ikke har en indsatsplan for
bekæmpelse. Mange års arbejde med at bekæmpe vil være spildt, hvis kæmpebjørneklo får lov at sprede sig igen.

 

5. Offentlig høring

 

Planen har været sendt i offentlig høring fra den 14. februar til den 18. april 2022.

 

Der er ikke indkommet høringssvar.

Økonomi/Personaleforhold

Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

 

Indsatsen varetages indenfor budgetområde 201.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse



Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for By, Land og Vand indstiller,

 

at Indsatsplan for bekæmpelse af kæmpebjørneklo i Helsingør Kommune 2022 vedtages.

Beslutninger Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025 den 09-05-2022

Indstillingen anbefales.

Bilag

Helsingør Kommunes bekæmpelsesplan 2022



Punkt 7: Beslutning: Skovetablering ved selvsåning

21/16421

Sagen afgøres i:
Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025

Indledning

Klima- og Bæredygtighedsudvalget har den 4. april 2022 besluttet, at Center for By, Land og Vand skal undersøge
muligheden for at lade kommunens landbrugsarealer springe i skov, bl.a. de to nordlige matrikler ved Nygård og
Sandagerhusvej i Saunte.

 

I denne dagsorden gennemgås processen for etablering af skov: De juridiske rammer, de økonomiske konsekvenser og
den praktiske udførelse, når metoden er selvsåning. Centeret har også vurderet, om der kan være en klimagevinst ved
skovrejsning, og om arealerne kan bidrage til øget biodiversitet.

 

Udvalget skal herefter beslutte, om udvalget vil indstille til Økonomi- og Erhvervsudvalget, at Helsingør Kommune
etablerer skov på ét eller flere af kommunens landbrugsarealer.

Retsgrundlag

Planloven

Skovloven

Landbrugsdriftsloven

Jordressourcebekendtgørelsen

Relation til vision og tværgående politikker

Et af satsningsområderne i Vision 2030 er at vi ønsker at styrke vores natur, træffe bæredygtige valg og handle
klimavenligt.

Sagsfremstilling

I Center for By, Land og Vands tidligere undersøgelse af egnede arealer til en botanisk skov, pegede centeret på to
kommunale landbrugsarealer i Nygård og Saunte, hvor det er muligt at plante skov, og som samtidig kan udvikle rekreativ
værdi. Nedenfor gennemgås disse to arealer i forhold til at lade arealerne springe i skov – dvs. at skoven etableres ved
selvsåning.

 

1. Juridiske rammer og kommuneplan

 

Helsingør Kommune har mulighed for at benytte sine arealer til skov, i det omfang skoven ikke er i konflikt med andre
interesser, uanset om skoven plantes eller etableres ved selvsåning.

 

De to landbrugsarealer er den 15. april 2022 udbudt som 5-årig sprøjtefri landbrugsforpagtning sammen med de af
kommunens øvrige forpagtninger, som ikke blev udtaget til biodiversitetsformål, jf. By-, Plan- og Miljøudvalget
beslutning den 3. maj 2021 og Økonomiudvalgets beslutning den 25. maj 2021.

 



I kontrakterne for kommunens landbrugsforpagtninger er kommunen ifølge aftalens § 6 berettiget til at opsige aftalen med
”så langt varsel som mulig”, hvis Helsingør Kommune ønsker at inddrage hele eller dele af det forpagtede areal til anden
benyttelse.

 

Begge områder ligger i kommuneplanens udpegninger for ’skovrejsning uønsket’, hvor der som udgangspunkt ikke kan
plantes skov.

 

Både i forhold til jordressourcebekendtgørelsen, der regulerer anvendelsen af landbrugsjorder, herunder den såkaldte
rydningspligt, og for at skovrejsningsområdet er i overensstemmelse med kommuneplanens intentioner, skal
skovrejsningsområderne indarbejdes i den kommende kommuneplanrevision eller ved kommuneplantillæg som
’skovrejsning ønsket’-område. Selve selvsåningsprocessen kan dog indledes allerede nu, idet det vil svare til, at et område
ligger udyrket i nogle få år.

 

Kommuneplanens retningslinjer for skovrejsning har taget udgangspunkt i et mål om at bevare kommunens landskabelige
værdier. Det er generelt samspillet mellem de mange skovbryn og de åbne dyrkningsflader, som er karakteristisk for
Helsingør kommune.

 

Arealerne i Saunte er dertil et velbevaret eksempel på landboreformernes stjerneudskiftninger, hvor gårdene liggende i
landsbyen, og jordlodderne udgik fra gården og udad; smallere indadtil og bredere udadtil. Kulturelementer som dette
indgår i kommunens vurdering af den landskabelige værdi.

 

2. Økonomi ved etablering af skov

 

Tabt forpagtningsindtægt pr. ha er 1.500 kr./år.
Arealerne vil med tiden blive omfattet af skovloven (fredskov) og dermed miste markedsværdi som landbrugsjord.
Hektarprisen for dyrkbar landbrugsjord uden bygninger vurderes til at ligge ml. 125.000 til 140.000 kr., mens
hektarprisen for naturskov (uden produktionsformål) på de konkrete lokaliteter anslås til at ligge lavt på 40.000 –
70.000 kr.
Opsiges hele eller dele af forpagtningsaftalen, risikerer kommunen at skulle betale erstatning for udgifter til
tilsåning, gødning, arbejdsløn og pasning på det inddragne areal. Herudover er kommunen forpligtet til at erstatte
eventuelle som følge af modtagne tilsagn om landbrugstilskud.
Derudover vil kommunen have driftsomkostninger forbundet med tyndingshugster, anslået til 50.000 hver 5.– 8. år.

 

3. Skovetablering ved selvsåning

 

I Danmark er klimaksstadiet skov. Det betyder, at har man ikke drift af åbne arealer, vil de med tiden udvikle sig til skov.
Skovetablering, hvor selvsåning anvendes som etableringsmetode, er meget usikker og er en langsommelig proces, der
strækker sig over flere årtier. Dels vil der i etableringsfasen være hård konkurrence fra græs-, urte- og buskvegetation, og
dels mangler der alsidigt frømateriale. Metoden indebærer typisk, at der laves tyndingshugst hver 5-8 år. Først efter 40-50
år vil bevoksningen have karakter af ung skov. Kvaliteten af skoven – forstlig, biologisk og rekreativ – kan være meget
svingende.

 

Metoden er mere detaljeret beskrevet i bilag 1.

 



4. Klima- og bæredygtighed

 

Der er tale om små forøgelser af kommunens skovareal. I dag udgør skovene 3.190 ha, eller 26 % af kommunens samlede
geografi på 12.200 hektar (122 km2). Ved skovetablering på 8,2 ha i Nygård vil man øge kommunens skovareal med 0,07
procentpoint, mens 7 ha skov i Saunte vil øge skovarealet med 0,06 procentpoint.

 

Helsingør Kommune indregner ikke i dag hvor meget CO2, der lagres i vores skove, når vi laver CO2 regnskab for
kommunen som geografi. Men en forøgelse på op til 0,13 procentpoint vil være en meget marginal udvidelse af CO2
bindingskapaciteten i kommunen.

 

Ifølge Hedeselskabet kan en varieret klimaskov binde ca. 10 tons CO2/ha/år.

Til sammenligning er en danskers gennemsnitlige CO2-udledning 17 tons/år ifølge CONCITO, inkl. den
forbrugsrelaterede CO2-udledning, som i praksis sker i udlandet.

 

Begge arealer er udpeget som potentielle økologiske forbindelser. Arealerne i Saunte har gode naturgivne forudsætninger
for at udvikle lysåbne overdrevslignende arealer. På arealerne i Nygård er betingelserne for at udvikle lysåben natur
middelmådige, da området er gennemskåret af veje.

 

5. Opsummering

 

Helsingør Kommune kan lade områderne springe i skov. Det kræver, at der enten udarbejdes et kommuneplantillæg, eller
at områderne indarbejdes i den næste kommuneplanrevision som ’skovrejsningsområde’.

 

Skovetablering med selvsåning er en billig, men usikker metode til skovrejsning. Der vil gå årtier, inden arealerne får
skovkarakter, og den biologiske og rekreative værdi kan være svingende. Også CO2-lagringseffekten vil afhænge af, hvor
godt og hurtigt skoven etablerer sig. 

 

Nedskrivning af aktiver, tabt indtjening, omkostninger og eventuelle erstatninger kan vejes op mod en positiv effekt for
natur og klima.

 

Nygård Saunte

Op til 8,2 ha, fordelt på 3,6 ha og 4,6 ha. Er
gennemskåret af Skindersøvej.

 

CO2-lagring på op til 10 tons/ha/år, svarende til
maksimalt 82 tons/år.

 

Øger kommunens skovareal med 0,07 procentpoint

 

7 ha.

 

 

CO2-lagring på op til 10 tons/ha/
år, svarende til maksimalt 70 tons/
år.

 



Både lysåbne arealer og skov kan have biologisk
værdi. Dog vil birkeskovens frøspredning være
uønsket på Hellebæk Kohaves lysåbne
græsningsarealer, da dyrene vrager birkeopvækst.

Øger kommunens skovareal med
0,06 procentpoint.

 

Skov slører værdifulde
kulturhistoriske landskabstræk fra
udskiftningen samt fredet
fortidsminde (Hyrdehøj)

 

 

6. Centerets vurdering

 

Generelt er det centerets vurdering, at etableres der skov, bør arealet udvikles til at være multifunktionelt, dvs. at området
fungerer både som biotop, rekreativt, og CO2-lagring, idet der med skov varigt lægges beslag på arealanvendelsen i kraft
af fredskovsnotering. At lade arealerne springe i skov ved naturlige processer er ikke en sikker etableringsmetode til at
opnå et godt resultat på alle parametre.

 

De to lokaliteter, som centeret har undersøgt her, har grundlæggende potentialet til at udvikle rekreative værdier, som
belyst i den tidligere egnethedsundersøgelse. Dog er arealerne i Nygård fragmenterede, og vil opleves som ’i underkanten’
i forhold til den for skoven essentielle oplevelsesdimension ’skovfølelse’.

 

Hvis formålet overvejende er CO2-lagring, vurderer centeret, at der er tale en meget marginal udvidelse af CO2
bindingskapaciteten i kommunen, set i forhold til kommunens samlede skovandel.

 

Hvis formålet overvejende er øget biodiversitet, anbefaler centeret, at Saunte friholdes for skovrejsning, idet området har
forudsætninger for at udvikle lysåben natur og at landskabets kulturspor vil sløres.

Økonomi/Personaleforhold

Forpagtningsaftaler etc. hører under Økonomi- og Erhvervsudvalget, da der er tale om administration af kommunale
ejendomme/jord

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Sagen kan give anledning til høring i forbindelse med kommuneplantillæg eller kommuneplanrevision.

Indstilling

Center for By, Land og Vand indstiller,

 

at Klima- og Bæredygtighedsudvalget beslutter, om udvalget vil indstille til Økonomi- og Erhvervsudvalget at lade et
eller flere af de beskrevne områder springe i skov, samt konkret udpege hvilke arealer.

Beslutninger Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025 den 09-05-2022

Christian Holm Donatzky (B) stillede forslag om, at der udarbejdes et budgetforslag for at lade de to nordlige områder
ved Nygård springe i skov.

 



Udvalget godkendte forslaget.

 

Herefter stillede Jørgen Bodilsen (Ø) forslag om, at der udarbejdes et supplerende budgetforslag for at etablere skov i de
to nordlige områder ved Nygård, således at en del af området springer i skov og en del af arealet tilplantes med
hjemmehørende træarter, så fritstående træer kan udvikle sig til store smukke træer med tiden. Forslaget skal sikre et
trævalg der fremmer insekt og fugleliv.

 

Udvalget godkendte forslaget. 

Bilag

Notat om etablering af skov i Nygård eller Saunte



Punkt 8: Beslutning: Koordineret indsats for regulering af sølvmåger i
Helsingør Bymidte

21/24216

Sagen afgøres i:
Byrådet 2022-2025

Indledning

Byrådet behandlede den 30.8.2021 et forslag fra Mette Lene Jensen (V) om en koordineret indsats for regulering af
sølvmåger i Helsingør Bymidte. En evt. finansiering skulle findes ved budgetforhandlingerne.

 

Byrådet besluttede at sende sagen til forberedende behandling i fagudvalget.

 

Byrådet skal tage stilling til, om der skal udarbejdes et budgetforslag til budget 2023.

Retsgrundlag

Vildtskadebekendtgørelsen

Relation til vision og tværgående politikker

Sagen har ingen særskilt relation til vision og tværgående politikker.

Sagsfremstilling

Mette Lene Jensen (V) har stillet følgende forslag: 

 

Som havneby har Helsingør By en naturlig bestand af havfugle i det bynære miljø. Der er dog en oplevelse af, at særligt
bestanden af sølvmåger er vokset betragteligt de seneste år. Den øgede bestand kommer til udtryk ved sølvmågernes
synlige kamp om føde, f.eks. efterladt ved restaurationer og private hjem, redebygning på byens tage og i skorstene, samt
deres indbyrdes kamp om territorie. Særligt i nattetimerne i forårs- og sommerperioden er mange borgere generet af de
høje, territoriehævdende skrig, der gør det vanskeligt at få nattero.

 

I lighed med i andre havnebyer som f.eks. Aarhus, Odense, Aalborg, Aabenraa, Skive og Horsens er der behov for i
Helsingør midtby at foretage en koordineret begrænsning af bestanden, særlig af sølvmåger, da det ellers må forudses, at
problemet vil vokse yderligere. Med den kommende affaldssortering i midtbyen må det antages, at der er risiko for
yderligere adgang til føde for disse fugle.

 

Sølvmågen er på linje med andre vilde fugle fredet, men den enkelte grundejer kan søge Naturstyrelsen om tilladelse til at
regulere mågerne på egen matrikel ved. f.eks. at fjerne reder, oliere æg eller nedskydning. Det er dog klart, at der skal en
samlet indsats til for at få en egentlig virkning.  

 

Venstre ønsker derfor at finde en løsning for, hvordan Helsingør Kommune kan bidrage til og koordinere indsatsen for at
begrænse sølvmågers bestand i bymidten. Det kan f.eks. være ved rådgivning af borgerne om forebyggelse, koordinering
af regulering, kontakt til frivillige reguleringsjægere samt regulering på kommunens egne områder i midtbyen og på
havnen.  Inspiration kan findes fra en eller flere af de nævnte havnebyers indsatser, jf. vedhæftede bilag.



 

Venstre indstiller, at der findes en løsning for, hvordan Helsingør Kommune kan koordinere indsatsen af sølvmågers
bestand i Helsingør Bymidte. Eventuel finansiering skal findes ved kommende budgetforhandlinger.

 

1. Bemærkninger fra Center for By, Land og Vand

 

Helsingør Kommune bekæmper rotter, hvilket er en lovpligtig opgave, der påhviler kommunerne. Der modtages i
gennemsnit omkring 2000 rotteanmeldelser på et år.

 

Der er ikke afsat midler til bekæmpelse af andre skadedyr. Der har tidligere været afsat midler til bekæmpelse af både
ræve og vilde katte på privat ejendom, men disse er sparet væk for en del år siden. Dog er der afsat 20.000 kr./år til støtte
til den private forening Kattekøbing.

 

Center for By, Land og Vand modtager kun ganske få henvendelser eller klager over gener fra måger. Der er på årsbasis
væsentligt flere henvendelser vedr. f.eks. vilde katte, ræve og råger.

 

Regulering af måger skal ske efter bestemmelserne om regulering af skadevoldende vildt. Det betyder, at en regulering af
sølvmåger kun kan ske efter tilladelse fra Naturstyrelsen. 

 

2. Erfaringer fra Horsens Kommune: 

 

Center for By, Land og Vand har været i kontakt med Horsens Kommune, der er én af de kommuner der bekæmper
sølvmåger i bymidten og som er nogenlunde sammenlignelig med Helsingør mht. størrelse, men dog med væsentlig mere
industri på havnearealerne. 

 

I Horsens Kommune skriver kommunen hvert år ud til alle grundejere i byen (inden for en nærmere afgrænsning) om, at
man kan tilmelde sig en ordning med en fælles tilladelse til bekæmpelse af sølvmåger. Herefter søger kommunen
Naturstyrelsen om bekæmpelsestilladelse.

 

Den enkelte grundejer tilmeldt ordningen skal herefter selv kontakte og finansiere et bekæmpelsesfirma og er forpligtet til
at indsende data til kommunen vedr. registrering af antal æg/unger der er bekæmpet. Reguleringen foregår i perioden 1.
april – 31. august ved at fjerne eller oliere æg og kun i helt særlige tilfælde gives tilladelse til skydning i perioden 1.
februar- 15. april. Kommunen sender en samlet opgørelse over bekæmpelsen til Naturstyrelsen, når sæsonen er slut.

 

Horsens Kommune har siden 2018 brugt 250.000 kr. pr. år og ca. 0,25 årsværk pr. år på opgaven med at bekæmpe
sølvmåger i bymidten. De 250.000 kr. bruges primært på kommunens egne bygninger, til finansiering af ammunition etc.
til lokale jægere, og til ejendomsejere, der kan søge om tilskud til pigge. 

 

I Horsens Kommune er antallet af henvendelser vedr. måger steget fra omkring 10 pr. år til 130 pr. år (formentlig pga.
ordningen). Erfaringen er, at der er tale om en meget stor administrativ opgave – specielt i opstartsfasen - og at



bekæmpelsen dybest set ikke hjælper. Man kan stresse mågerne til at flytte et andet sted hen, men man kan ikke forhindre
dem i at være i byen. Det afgørende er tilgængeligheden af føde, dvs. håndteringen og opbevaringen af affald.

 

3. Kortlægning af problemets omfang

 

Inden man i Horsens Kommune gik i gang med den kommunale indsats, kortlagde man problemets omfang ved en
droneundersøgelse.

 

Der findes firmaer, der er specialiserede i dronekortlægning (og evt. efterfølgende sprøjtning af æg i rederne med
paraffinolie). Center for By, Land og Vand har været i kontakt med et firma, der kan udføre en dronekortlægning. En
sådan vil skønsmæssigt kunne udføres for 2-300.000 kr. i bymidten.

 

4. Mulige tiltag

 

Mulige tiltag mod sølvmåger kan f.eks. omfatte:

 

Tiltag

 
Skønnet udgift

 

Information på hjemmesiden om, hvad man som borger eller
virksomhedsejer selv kan gøre for at begrænse antallet af
sølvmåger omkring sin ejendom.

 

 

Kan gennemføres inden
for eksisterende budget

 

Støtte til etablering af pigge på taget af private ejendomme. *

 

 

Støttebeløb kan f.eks.
være 100.000 kr./år

 

Samlet kortlægning af problemets omfang v.
droneoverflyvning af bymidten.

 

 

2-300.000 kr.

 

Organiseret bekæmpelse (f.eks. ”Horsens-modellen”)

 

 

 

Drift: 2-300.000 kr/år

Årsværk: 0,25 / 150.000
kr./år

 

I alt: 350-450.000 kr./år



 

*Er ikke vurderet juridisk ift. kommunalfuldmagten. 

Økonomi/Personaleforhold

Der er ikke afsat budget eller administrative ressourcer til en indsats mod sølvmåger.

Hvis der besluttes en indsats, skal der udarbejdes et budgetønske svarende til den ønskede indsats.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for By, Land og Vand instiller,

 

at Byrådet beslutter, om der ønskes iværksat tiltag ift. en indsats mod sølvmåger i bymidten, og at der i givet fald
udarbejdes et budgetforslag svarende til den ønskede indsats.

Beslutninger Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025 den 09-05-2022

Mette Lene Jensen (V) stillede forslag om, at der udarbejdes et budgetønske til bekæmpelse af sølvmåger.

 

For forslaget stemte Mette Lene Jensen (V).

Imod stemte Betina Svinggaard (A), Christian Holm Donatzky (B), Birgitte Bergman (C), Claus Birkelyng (C), Gert
Dyekjær (C) og Jørgen Bodilsen (Ø).

 

Forslaget er dermed faldet.

Bilag

1: Folder - Måger i Horsens



Punkt 9: Beslutning: Delegering af sager om varmeforsyning

22/533741

Sagen afgøres i:
Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025

Indledning

I behandlingen af sager efter varmeforsyningslovens projektbekendtgørelse (f.eks. sager om udbygning af
fjernvarmenettet) er det i dag en fastlagt sagsgang, at sagerne sendes i høring af fagudvalget (Klima- og
Bæredygtighedsudvalget) og at de vedtages endeligt af Byrådet, efter indstilling fra fagudvalget. 

 

Klima- og Bæredygtighedsudvalget skal tage stilling til, om sagerne kan sendes i høring administrativt.

Retsgrundlag

Varmeforsyningsloven

Projektbekendtgørelsen

Relation til vision og tværgående politikker

Jf. Vision 2030 vil vi sikre bedre muligheder for en bæredygtig energiforsyning og tage klimahensyn, når vi planlægger
fremtidens boliger og transport.

 

Som konkret mål er det i visionen fastlagt, at vi vil reducere den årlige CO2-udledning for Helsingør Kommunes
geografiske område til højst 1,7 ton pr. borger senest 2030 med henblik på at være CO2 neutral i 2045.

Sagsfremstilling

Kommunen har en vigtig rolle i omstillingen af varmesektoren. Det gælder både som myndighed for varmeprojekter, som
ejer af Forsyning Helsingør og i forhold til dialog og vejledning af borgere og virksomheder.

 

I dag skal varmeprojekter – f.eks. udbygning af fjernvarmenettet – forelægges Klima- og Bæredygtighedsudvalget inden
de sendes i høring. Høringen omfatter, jf. projektbekendtgørelsens § 18 berørte forsyningsselskaber, varmeproducenter,
elnetselskaber og kommuner samt grundejere, der skal afgive areal eller pålægges servitut. Der er således ikke tale om en
egentlig offentlig høring, men en høring af direkte berørte parter.

 

Flere og flere borgere og virksomheder har i dag fokus på, hvordan deres opvarmning kan blive mere grøn. En grønnere
varmeforsyning forudsætter et øget samarbejde mellem kommunen og Forsyning Helsingør og endnu smidigere
sagsgange end i dag.

 

Center for By, Land og Vand foreslår derfor, at Klima- og Bæredygtighedsudvalget giver administrationen delegation til,
at sende varmeprojekter i den lovpligtige høring hos berørte parter. Den endelige vedtagelse af varmeprojekterne vil
fortsat ligge i Byrådet efter indstilling fra Klima- og Bæredygtighedsudvalget.

 

Ved at beslutte, at varmeprojekter kan sendes i høring administrativt, kan centrets sagsbehandlingstid på varmeprojekter
nedsættes med op mod 4 uger. 



Økonomi/Personaleforhold

Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for By, Land og Vand indstiller,

 

at Klima- og Bæredygtighedsudvalget giver Center for By, Land og Vand delegation til at sende varmeforsyningssager
efter projektbekendtgørelsen i høring.

Beslutninger Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025 den 09-05-2022

Indstillingen godkendt.



Punkt 10: Orientering: Proces i forindelse med oprettelse af
Naturnationalpark Hellebæk Skov

22/532550

Sagen afgøres i:
Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025

Indledning

Regeringen og aftalepartierne har truffet beslutning om at udpege Hellebæk Skov/Teglstrup Hegn som én af de 10
kommende naturnationalparker. Derved er der i alt udpeget 15 naturnationalparker i Danmark. 

 

I denne sag orienteres Klima- og Bæredygtighedsudvalget om den videre proces for arbejdet med at etablere en
naturnationalpark i Hellebæk Skov.

Retsgrundlag

Naturbeskyttelseslovens kapitel 8 a

Relation til vision og tværgående politikker

Ifølge Vision 2030 ønsker vi – sammen – at sikre en varieret og sammenhængende natur med mange forskellige dyr og
planter.

Sagsfremstilling

Den 24. marts 2022 besluttede forligspartierne bag natur- og biodiversitetspakken, at udpege de sidste 10 af i alt 15
naturnationalparker i Danmark. Blandt disse 10 er Hellebæk Skov.

 

1. Generelt om naturnationalparker

 

Naturnationalparkerne er statsejede naturområder, hvor intentionen er at give naturen mere plads og samtidig give nye
naturoplevelser for borgerne. Skoven henlægges som urørt skov og der bliver udsat græssende dyr (bag hegn), som skal
være med til at skabe en mere varieret natur, med mange levesteder for dyr og planter. Hegnene skal holde dyrene inde,
men der skal stadig være mulighed for at færdes i områderne og opleve naturen.

 

Der kan findes yderligere information om naturnationalparkerne og hensigten med dem på
https://naturstyrelsen.dk/naturbeskyttelse/naturprojekter/naturnationalparker/

 

2. Hellebæk Skov/Teglstrup Hegn som naturnationalpark

 

Naturen i Hellebæk Skov og Teglstrup Hegn er kendetegnet ved en mosaik af skov, overdrev, søer og moser.
Selve Hellebæk Skov og Teglstrup Hegn er frodige løvskove. Hellebæk Skov og Teglstrup Hegn rummer et rigt fugleliv
og moserne er blandt Sjællands mest artsrige både for floraen og insekter.

 

I Hellebæk Skov og Teglstrup Hegn foreslås en model, hvor man fastholder og om muligt udvider det eksisterende
kreaturhegn og kreaturgræsningen i Hellebæk Kohave, og supplerer med vildthegn langs skovens yderkant, hvor der

https://naturstyrelsen.dk/naturbeskyttelse/naturprojekter/naturnationalparker/


udsættes krondyr, som kan færdes i hele området. Fordelen ved kronvildt er, at de ikke på samme måde som kreaturer vil
træde kulturminderne i området i stykker.

 

Den eksisterende hegning i Kohaven kommer således til at ligge inde i en større hegning, der er nødvendig for at holde
kronvildtet væk fra vejene og de omkringboendes haver.

 

3. Processen

 

Naturstyrelsen har inviteret en lang række interessenter, herunder Helsingør Kommune, til at deltage i en lokal
projektgruppe.

 

Den lokale projektgruppe skal drøfte de ønsker, muligheder og problemer, som brugerne/interessenterne ser ved oprettelse
af naturnationalparken i Hellebæk Skov og Teglstrup Hegn. Drøftelserne forventes at omfatte emner som hegn,
biodiversitet, græsning, dyrevelfærd, friluftsliv og adgangsforhold. Det første møde i projektgruppen afholdes den 7. juni
2022. Fra Helsingør Kommune deltager en medarbejder fra Center for By, Land og Vand.

 

Hvad angår selve det hegn der skal etableres, er den præcise placering ikke fastlagt endnu. Det er planen, at der senere på
sommeren arrangeres en workshop, hvor der, ud over den lokale projektgruppe, inviteres bredere fra de mange naboer,
grundejerforeninger mm. Herudover vil der senere komme konkrete drøftelser med de enkelte skelnaboer.

 

Ud over lokale projektgrupper for hver af de 15 udpegede naturnationalparker er der nedsat en national videnskabelig
arbejdsgruppe og en national arbejdsgruppe for interessenter, og viden herfra vil blive inddraget i den lokale
projektgruppes arbejde.

 

Drøftelser og anbefalinger fra den lokale projektgruppe samt de to nationale arbejdsgrupper vil indgå i Naturstyrelsens
arbejde med udkast til projektforslag. På basis af tilbagemeldingerne fra den lokale projektgruppe, den videnskabelige
arbejdsgruppe og arbejdsgruppen for interessenter udarbejder Naturstyrelsen det endelige projektforslag, som vil blive
sendt i offentlig høring.

 

For sikre en forankring i Helsingør Kommune, vil der blive afholdt jævnlige statusmøder mellem kommunen og
Naturstyrelsen. Møderne vil blive med deltagelse af borgmester, formand og næstformand for Klima- og
Bæredygtighedsudvalget, samt de relevante administrative medarbejdere. 

Økonomi/Personaleforhold

Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Sagen giver ikke anledning til særskilt høring eller borgerinddragelse, da denne varetages af Naturstyrelsen i processen.

Indstilling

Center for By, Land og Vand indstiller,

 

at orientering foretages



Beslutninger Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025 den 09-05-2022

Orientering foretaget med en bemærkning om, at udvalget gerne ser, at valggruppe 2 ved Betina Svinggaard (A)
repræsenteres i de løbende møder med Naturstyrelsen.

Bilag

1: Faktaark- Hellebæk Skov



Punkt 11: Orientering: Offentliggørelse af plan for miljøtilsyn

22/4149

Sagen afgøres i:
Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025

Indledning

Center for By, Land og Vand fører lovpligtige miljøtilsyn med virksomhederne i kommunen.

 

Centret har som tilsynsmyndighed pligt til, hvert 4. år, at udarbejde en miljøtilsynsplan, der beskriver rammerne for
tilsynsindsatsen.  

 

Klima- og Bæredygtighedsudvalget orienteres om, at miljøtilsynsplan for 2022-2025 er offentliggjort.

Retsgrundlag

Miljøtilsynsbekendtgørelsens § 3

Relation til vision og tværgående politikker

Sagen har ingen særskilt relation til vision og tværgående politikker.

Sagsfremstilling

En miljøtilsynsplan er et sammenfattende dokument, der fastsætter rammerne for tilsynsmyndighedens tilsynsindsats i den
kommende periode. Planen kan bruges til at orientere bredt om lokale miljøproblemer eller forurenende aktiviteter inden
for myndighedens område, samt til at styrke myndighedernes fokus på disse områder.

 

Da miljøtilsynsplanen skal offentliggøres, er planen et vigtigt element i at skabe åbenhed om myndighedernes
miljøtilsynsindsats, herunder myndighedens prioritering på tilsynsområdet

 

I miljøtilsynsplanen for 2022-2025 beskriver Center for By, Land og Vand, hvilke typer af virksomheder der føres tilsyn
med, hvor ofte der føres tilsyn og hvilke miljøforhold der typisk er omfattet af tilsynet. Desuden er der en kort beskrivelse
af, hvordan tilsynsindsatsen tilrettelægges og hvordan et typisk tilsyn foregår.

 

De konkrete tilsyn planlægges hvert år, således at de lovbundne minimumskrav til hyppighed overholdes. Derudover føres
der prioriterede tilsyn på de virksomheder, hvor der er potentiel størst forureningsrisiko og endelig føres der miljøtilsyn på
baggrund af klager, uheld eller andre forhold, der måtte opstå akut.

 

Tilsynsplan, tilsynsnotater fra de enkelte tilsyn, miljøgodkendelser og eventuelle håndhævelsesskridt skal offentliggøres
på den offentlige portal, Digital Miljøadministration (DMA: https://dma.mst.dk/ ). 

 

Økonomi/Personaleforhold

Det er lovpligtigt at opkræve brugerbetaling for miljøtilsyn. Brugerbetalingen afhænger af timeforbruget på det enkelte
tilsyn og timesatsen er fastsat fra centralt hold (p.t. 440,78 kr./time).

https://dma.mst.dk/
https://dma.mst.dk/


Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

En miljøtilsynsplan skal opdateres hvert 4. år og skal i høring, medmindre der kun er tale om mindre væsentlige
ændringer ift. sidste plan. Miljøtilsynsplan 2022-2025 er opdateret med de aktuelle tal for antal virksomheder etc., men er
i øvrigt ikke ændret væsentligt ift. til den sidste miljøtilsynsplan. Center for By, Land og Vand vurderer derfor, at planen
ikke skal sendes i høring.

Indstilling

Center for By, Land og Vand indstiller,

 

at orientering foretages.

Beslutninger Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025 den 09-05-2022

Orientering foretaget.

Bilag

Tilsynsplan 2022-2025



Punkt 12: Orientering: Masterplan for spildevand og regnvand i
Espergærde

22/314613

Sagen afgøres i:
Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025

Indledning

Forsyning Helsingør har udarbejdet en såkaldt Masterplan (helhedsplan) for spildevand og regnvand i Espergærde.

 

Klima- og Bæredygtighedsudvalget orienteres om indholdet af Masterplanen. 

Retsgrundlag

Ingen bemærkninger.

Relation til vision og tværgående politikker

I Vision 2030 er det besluttet, at vi sammen vil klimasikre vores byer og kyststrækninger.

Sagsfremstilling

Der har gennem de senere år været et politisk ønske om byomdannelse og byudvidelse i Espergærde og der er sat mange
plan- og byggeprojekter i gang.

 

Allerede i dag er der dog en række udfordringer når det gælder håndteringen af spildevand og regnvand i Espergærde.
Blandt disse er:

 

Overløb til Øresund (specielt om sommeren) i forbindelse med kraftige regnskyl
Oversvømmelser i den ældre fælleskloakerede del af byen
Begrænset kapacitet på Sydkystens Renseanlæg
Et ældre og komplekst kloaksystem med begrænset kapacitet (ca. 40 % fælleskloak)
Lugt og uhygiejniske forhold ved eksisterende overløbsbassin

 

Disse udfordringer, kombineret med ønsket om byudvidelse og det faktum, at der mangler plads til nye
forsinkelsesbassiner og lokale rensningløsninger (der er få ledige arealer), har gjort det nødvendigt for Forsyning
Helsingør at udarbejde en helhedsplan for, hvordan udfordringerne kan løses.

 

Det overordnede sigte med Masterplanen er således, at reducere overløb til Øresund, mindske risikoen for
oversvømmelser i boligområder og samtidig skabe nye mødesteder og grønne byrum med værdi for lokalsamfundet.
F.eks. rummer planen skitseforslag til bassiner for regnvand, der samtidig kan fungere som rekreative grønne områder, når
det ikke regner.

 

Masterplanen viser, at der skal ske en indsats overalt i den gamle del af Espergærde, men at det ikke skal ske på én gang.
For at sikre fuld separering af Espergærde kræves der indsatser i 25 etaper, der er indbyrdes afhængige.

 



Forsyning Helsingør er allerede gået i gang med de første etaper, bl.a. en udvidelse af kapaciteten på Sydkystens
Renseanlæg og etablering af et 900 m³ lukket bassin til både spildevand og regnvand ved Hornbækvej/Ny Strandvej.

 

En fuld implementering af masterplanen forventes at ville vare mellem 20 og 40 år – og vil – med forbehold for
prisstigninger – kunne gennemføres med en samlet investering på 885 mio. nutidskroner. Heraf udgør grundejernes
udgifter til separering på egen grund en samlet udgift på 130 mio. kr.

 

Masterplanen vil danne grundlag for dele af den kommende spildevandsplan. Masterplanen lægger op til, at de første
private grundejere kan begynde separering af spildevand og regnvand på egen grund i 2024 – 2026. Tempoet af
separatkloakeringen vil dog blive fastlagt politisk af Helsingør Kommune i spildevandsplanen, som Byrådet i 2021 har
besluttet, skal have separatkloakering som et bærende princip.

 

Center for By, Land og Vand forventer, at kunne sende en spildevandsplan i høring ved årets udgang. 

Økonomi/Personaleforhold

Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Der er stor offentlig opmærksomhed om håndtering af spildevand og regnvand og et stort ønske om lokal inddragelse.
Forsyning Helsingør planlægger derfor en orientering om masterplanen for borgere og andre interesserede i løbet af
foråret 2022.

 

I forbindelse med vedtagelsen af en ny spildevandsplan, der pålægger borgerne separatkloakering, vil der ligeledes ske
borgerinddragelse.

Indstilling

Center for By, Land og Vand indstiller,

 

at orientering foretages.

Beslutninger Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025 den 09-05-2022

Orientering foretaget.

Bilag

1: Oversendelsesbrev til Helsingør Kommune

2: Masterplan for Espergærde



Punkt 13: Orientering: Sundhedsprofil Helsingør Kommune 2021

20/14186

Sagen afgøres i:
Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025

Indledning

Region Hovedstaden udgav i marts 2022 en ny sundhedsprofil ”Hvordan har du det?” for Region Hovedstaden og
kommuner om borgernes sundhedsadfærd og risikofaktorer, hvor data er indsamlet i 2021. Sundhedsprofilen er led i en
større national undersøgelse, som kortlægger borgernes sundhed fra 16 år og opefter. Sundhedsprofilen udkommer hvert
fjerde år. Sundhedsprofil for kronisk sygdom vil udkomme i 2023.

 

Sagen beskriver hovedlinjerne i sundhedsprofilen for Helsingør Kommune og udviklingen siden sundhedsprofilen 2017.
Generelt er billedet, at udviklingen i sundhed og trivsel ikke går den rigtige vej, både hvad angår den fysiske og den
mentale sundhed. Det gør sig gældende både nationalt, regionalt og i kommunerne, jf. bilag 1 ”Faktaark Helsingør
Kommune. Sundhedsprofil 2021” og bilag 2 ”Faktaark Region Hovedstaden. Sundhedsprofil 2021”.

 

Resultaterne i sundhedsprofilen vil danne udgangspunkt for en ny sundhedspolitik for Helsingør Kommune i 2023.

Retsgrundlag

Ingen bemærkninger.

Relation til vision og tværgående politikker

Sagen relaterer sig til sundhedspolitikken ”Lev godt og længe – en sundhedspolitik for borgerne i Helsingør Kommune
2017-2022”.

Sagsfremstilling

1. Spørgeskemaundersøgelsen

 

Grundlaget for Sundhedsprofilen er spørgeskemaundersøgelsen ”Hvordan har du det?”. I Helsingør Kommune er 2.450
tilfældigt udvalgte borgere i alderen 16 år og opefter blevet inviteret til at svare på spørgeskemaet. 58 % af borgerne i
Helsingør Kommune har besvaret sundhedsprofilundersøgelsen, og det er en stigning siden 2017, hvor 54 % besvarede
skemaet. I Region Hovedstaden modtog over 100.000 borgere skemaet og 56.245 borgere, svarende til 54,9 %,
besvarende spørgeskemaet.

 

Spørgeskemaundersøgelsen blev foretaget under Covid-19 nedlukning, og derfor skal resultaterne tolkes med
forsigtighed, men er stadig et værdifuldt indblik i borgernes sundhed og trivsel.

 

2. Udvalgte resultater fra Helsingør Kommune

 

Udviklingen i borgernes sundhedsadfærd er positiv på nogle få områder, men generelt går udviklingen i sundhed og
trivsel ikke den ønskede vej. Herunder følger udvalgte resultater fra sundhedsprofilen i Helsingør Kommune, hvor
udviklingen fra 2017 til 2021 beskrives. Rapporten om sundhedsprofilen findes på Region Hovedstadens hjemmeside
under Rapporter - Sundhedsprofiler (regionh.dk)

https://www.regionh.dk/til-fagfolk/Sundhed/Sundhedsprofilen/Udgivelser/Sider/Rapporter.aspx


 

2.1. Daglig rygning

 

Færre borgere i Helsingør Kommune ryger dagligt. Andelen af borgere, der er daglig rygere, er faldet fra 20 % i 2017 til
14 % i 2021. I Region Hovedstaden er der også sket et fald fra 16 % i 2017 til 13 % i 2021. Det største fald i daglig
rygning er sket blandt de 16-34 årige. Andelen er her faldet fra 27 % til 16 % i Helsingør Kommune og i Region
Hovedstaden fra 15 % i 2017 til 10 % i 2021.

 

2.2. Røgfri tobak og nikotinposer

 

Der ses et markant forbrug af røgfri tobak og nikotinposer blandt de 16-34 årige i Helsingør Kommune. 11 % af de unge
bruger røgfri tobak/nikotinposer dagligt eller lejlighedsvis. Af dem bruger 6 ud af 10 nikotinposer. I Region Hovedstaden
bruger 8 % af de unge røgfri tobak/nikotinposer. Spørgsmålet til brug af nikotinposer var ikke med i spørgeskemaet for
2017. Rapporten beskriver også brugen af e-cigaretter. Her ses en lille stigning blandt de 16-34 årige fra 4 % i 2017 til 5
% i 2021 i Helsingør Kommune og tilsvarende i Region Hovedstaden.   

 

2.3. Ugentligt alkoholforbrug

 

Flere borgere drikker mere end 14/21 genstande for henholdsvis kvinder og mænd. Andelen er steget fra 7 % i 2017 til 10
% i 2021 i Helsingør Kommune. Andelen er størst for de +65 årige, hvor 14 % drikker mere end 14/21 genstande om
ugen. For Region Hovedstaden som helhed ses et fald i alkoholforbruget fra 8 % i 2017 til 7 % i 2021.  Væsentligt flere
mænd end kvinder drikker over genstandsgrænserne. Helsingør Kommunes borgere drikker mest i hele Region
Hovestaden, når vi ser på genstandsgrænserne.

 

2.4. Rusdrikning

 

At rusdrikke er at drikke fem eller flere genstande alkohol ved samme lejlighed. Der ses en stigning i andelen fra 10 % i
2017 til 13 % i 2021 i Helsingør Kommune. Andelen er størst for aldersgruppen 16-34 år, hvor 18 % rusdrikker ugentligt i
såvel 2017 som i 2021. I Region Hovedstaden som helhed ses en nedgang i rusdrikning blandt unge fra 20 % i 2017 til 15
% i 2021.

 

2.5. Usundt kostmønster

 

Flere borgere har fået et usundt kostmønster med utilstrækkelige mængder af frugt, grønt og fisk og større mængder usund
fastfood, sodavand og energidrik. Der ses en stigning i andelen af borgere, som spiser decideret usundt fra 13 % i 2017 til
15 % i 2021 i Helsingør Kommune. For den unge gruppe mellem 16 og 34 år har 25 % et usundt kostmønster i 2021, og
det er en stigning fra 18 % i 2017. Det er samtidig en langt større andel end gennemsnitligt for unge i Region
Hovedstaden. Her ses en stigning fra 12 % i 2017 til 14 % i 2021.

 

2.6. Svær og moderat overvægt

 



Andelen af borgere med svær overvægt, dvs. med en BMI som er lig med eller større end 30, ligger på 17 % og er ikke
steget i Helsingør Kommune. Andelen af borgere med moderat overvægt, dvs. med en BMI mellem 25 og 30, er faldet fra
35 % i 2017 til 34 % i 2021. Faldet er dog ikke statistisk signifikant, dvs. ikke udtryk for et sikkert resultat.

 

I Region Hovedstaden ses en stigning i svær overvægt fra 13 % i 2017 til 15 % i 2021 og en stigning i moderat overvægt
fra 31 % i 2017 til 32 % i 2021. Væsentligt flere mænd end kvinder har svær eller moderat overvægt.

 

2.7. Fysisk aktivitet 

 

Fysisk aktivitet beskrives som lav fysisk aktivitet, stillesiddende tid, skærmtid og inaktiv transport. 18 % af borgerne i
Helsingør Kommune har lav fysisk aktivitet og er utilstrækkeligt fysisk aktive i forhold til WHO’s anbefalinger. Det er et
fald fra 22 % i 2017 til 18 % i 2021. Færre har total stillesiddende tid. Til gengæld har flere mere skærmtid og flere har
inaktiv transport til og fra arbejde og uddannelse i Helsingør Kommune. I Region Hovedstaden er der sket et fald i lav
fysisk aktivitet fra 19 % i 2017 til 18 % i 2021.

 

2.8. Dårlig eller meget dårlig livskvalitet

 

Andelen af borgere, som vurderer, at de har en dårlig eller meget dårlig livskvalitet, er steget fra 5 % i 2017 til 6 % i 2021.
Stigningen er ikke statistisk signifikant, dvs. ikke udtryk for et sikkert resultat. For gruppen 16-34 år ses dog en langt
større stigning fra 3 % til 11 %, som ikke modsvares af samme stigning for unge i Region Hovedstaden, hvor andelen er
steget fra 4 % i 2017 til 5 % i 2021.

 

2.9. Selvvurderet helbred

 

Selvvurderet helbred baseres på et enkelt spørgsmål om borgerens helbredstilstand i almindelighed og rummer derfor
både fysisk og mentalt helbred. Andelen af borgere, som vurderer, at de har et mindre godt eller dårligt selvvurderet
helbred, er steget fra 17 % i 2017 til 19 % i 2021 i Helsingør Kommune. I Region Hovedstaden er der sket en stigning fra
15 % i 2017 til 16 % i 2021.

 

2.10. Ensomhed

 

Andelen, der føler sig ensomme, er steget fra 7 % i 2017 til 11 % i 2021 i Helsingør Kommune. I Region Hovedstaden er
der sket en stigning fra 8 % i 2017 til 13 % i 2021. Især de unge mellem 16 og 34 år føler sig ensomme i Helsingør
Kommune, hvor andelen er steget fra 11 % til 20 %. Tilsvarende stigning ses for unge i Region Hovedstaden.

 

2.11. Stress

 

Andelen af borgere, som har en høj score på stressskalaen (PSS skalaen – Cohens Perceived Stress Scale), er steget fra 27
% i 2017 til 29 % i 2021 i Helsingør Kommune. Stigningen er ikke statistisk signifikant, dvs. ikke udtryk for et sikkert
resultat. Andelen af 16-34 årige, som oplever at være stresset, er på 40 %, hvilket er på niveau med sidste
sundhedsprofilundersøgelse. I Region Hovedstaden er der sket en stigning fra 30 % i 2017 til 38 % i 2021 blandt de unge
mellem 16-34 år.



 

2.12. Angst, depression og selvmordstanker

 

Rapporten har også data for andelen af borgere, som oplever angst, depression og selvmordstanker. Disse data er p.t. ikke
aldersopdelte for kommuner. Andelen af borgere i Helsingør Kommune, som er meget generet af angst, er steget fra 7 % i
2017 til 8 % i 2021.

I Region Hovedstaden er der også sket en stigning fra 7 % i 2017 til 8 % i 2021.

 

Andelen af borgere i Helsingør Kommune, som er meget generet af depressive symptomer, var 8 % i 2017 og 8 % i 2021.
I Region Hovedstaden er der sket en stigning fra 7 % i 2017 til knap 9 % i 2021. Andelen af borgere i Helsingør
Kommune, som har selvmordstanker var 7 % i 2021 og i Region Hovedstaden knap 7 %.

 

For Region Hovedstaden findes data i den helt unge gruppe, som peger på, at det især er de unge 16-24 årige, som oplever
angst (mænd 10 % og kvinder 20 %), har depressive symptomer (mænd 13 % og kvinder 19 %), og har selvmordstanker
(mænd 12 % og kvinder 15 %).

 

2.13. Søvnproblemer

 

Andelen af borgere, som er meget generet af søvnproblemer, er steget fra 14 % til 15 % i Helsingør Kommune.
Stigningen er ikke statistisk signifikant, dvs. ikke udtryk for et sikkert resultat. Til gengæld er andelen af unge mellem 16-
34 år, som er meget generet af søvnproblemer, steget fra 14 % til 20 % og ligger væsentligt over regionsgennemsnittet,
som er på 15 %.

 

3. Den sociale ulighed i sundhed

 

Der findes ikke kommunale data for social ulighed i sundhed. Tallene på regionsniveau viser, at der er en social ulighed
på langt de fleste parametre for sundhed. Der ses en højere forekomst af uhensigtsmæssig sundhedsadfærd med faldende
uddannelseslængde. Det gælder især for daglig rygning, usundt kostmønster, svær overvægt og søvnproblemer. Det
gælder også for dårlig livskvalitet og dårlig mental sundhed. For alkoholindtag over 14/21 genstande om ugen ses dog en
modsatrettet tendens.

 

4. Perspektivering og planlægning

 

Formålet med sundhedsprofilen er, ud over at kortlægge befolkningen sundhedsadfærd, at fungere som et
planlægningsredskab. Ved hjælp af sundhedsprofilen kan regioner og kommuner se, hvor der særligt er behov for
forbedringer, og hvilke befolkningsgrupper som er væsentlige at fokusere på, når der tilrettelægges sundhedsindsatser.
Generelt tegner der sig et billede af, at jo kortere uddannelse, jo større sundhedsudfordringer – hvilket gælder for både en
række fysiske og mentale parametre.

 

Ud over sundhedsadfærd og trivsel beskriver sundhedsprofilen også borgernes motivation for at ændre adfærd og vaner,
og om de ønsker hjælp til en ændring. Tallene viser et stort forebyggelsespotentiale. I Region Hovedstaden ønsker:



 

75 % af dagligrygerne et rygestop, og 41 % ønsker hjælp til rygestop.
34 % ønsker at nedsætte alkoholforbruget, hvis de drikker over genstandsgrænserne, og 23 % ønsker hjælp til at
nedsætte forbruget.
62 % af borgere med usundt kostmønster ønsker at spise sundere, og 43 % ønsker hjælp til at spise sundere.
73 % ønsker at være mere fysisk aktive, blandt borgere med lav fysisk aktivitet, og 55 % ønsker hjælp til være mere
fysisk aktive.
93 % af borgere med svær overvægt ønsker et vægttab, og 58 % ønsker hjælp til vægtabet.

 

Udviklingen for både den fysiske og den mentale sundhed går den forkerte vej. Mænd er mere usunde end kvinder – og
unge er mere usunde og har dårligere trivsel end ældre. Det gælder for både rygning, alkohol, kost, lav fysisk aktivitet,
ensomhed og stress. Sundhedsstyrelsen anbefaler, at der sættes ind med helhedsorienterede indsatser, som tager højde for
såvel den fysiske som den mentale trivsel. Sundhedsstyrelsen anbefaler, at sundhed tænkes ind i alle sektorer ud over
sundhedsområdet, fx fritids- og kulturområdet, skoleområdet og civilsamfund.

 

Sundhedsprofilens resultater skal ses i sammenhæng med de eksisterende, tværgående handleplaner. Fælles handleplan for
forebyggende indsatser for børn og unge (afsluttet 2018),

Fælles handleplan for styrket trivsel og mental sundhed (2018-2022) og Fælles handleplan for sundhed, job og uddannelse
(2018-2022). Resultaterne i sundhedsprofilen vil danne grundlag for udarbejdelsen af en ny sundhedspolitik i 2023.

Økonomi/Personaleforhold

Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Sagen er til orientering i følgende udvalg:

 

Klima- og Bæredygtighedsudvalget den 9. maj

Kultur- og Turismeudvalget den 10. maj

By-, Plan- og Trafikudvalget den 11. maj

Idræts- og Fritidsudvalget den 11. maj

Børne- og Uddannelsesudvalget den 12. maj

Omsorgs- og Sundhedsudvalget den 17. maj

Social- og Beskæftigelsesudvalget den 18. maj

Økonomi- og Erhvervsudvalget den 23. maj.

Indstilling

Center for Sundhed og Omsorg indstiller,

 

at orientering foretages.

Beslutninger Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025 den 09-05-2022

Orientering foretaget.



Bilag

1: Faktaark Helsingør Kommune. Sundhedsprofil 2021

2: Faktaark Region Hovedstaden .Sundhedsprofil 2021



Punkt 14: Orientering: Afgørelser fra klageinstanser 09.05.22 (KB) og
12.05.22 (BPT)

22/115

Sagen afgøres i:
Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025

Indledning

Der er 3 afgørelser til orientering.

Retsgrundlag

Planloven

Byggeloven

Relation til vision og tværgående politikker

Sagen har ingen særskilt relation til vision og tværgående politikker.

Sagsfremstilling

1.1 Afgørelse i sag om dispensation fra lokalplan til etablering af kunstgræsanlæg, Falkenbergvej 20, 3140 Ålsgårde –
Sags nr. 20/35442 og 22/4248

 

Center for By, Land og Vand har modtaget afgørelse den 25.marts 2022 fra Planklagenævnet på baggrund af to identiske
klager fra henholdsvis grundejerforening og en beboer omkring byggemyndighedens dispensation fra lokalplan 4.22 til at
etablere fodboldbane af kunstgræs som erstatning for naturgræs.

 

Afgørelsen fra center for By, Land og Vand var baseret på, at lokalplanen det fremgår af lokalplanens bilag 2, at området
måtte benyttes til boldbaner for skolen og at en fodboldbane ikke er en fast konstruktion.

 

Planklagenævnet annullerer afgørelsen og sender den tilbage til center for By, Land og Vand til fornyet behandling, da de
vurderer at en kunstgræsbane er en fast konstruktion (byggeri).

 

Lokalplan 4.22 fastsætter i anvendelsesbestemmelserne (§3 stk. 6), at det område tillægsbanerne placeres i ikke må have
bebyggelse.

 

Center for By, Land og Vand har ikke bemyndigelse til at dispensere fra principperne i en lokalplan.

 

1.2 Afgørelse i sag om afslag på at beholde de opsatte alu-vinduer, Stengade 25, 3000 Helsingør – Sags nr. 21/2117

 

Sagen handler om lovliggørelse af 28 vinduer med aluminiumsoverflade, som er sat i boligbebyggelsen Stengade 25, hvor
lokalplanen for bykernen stiller krav om trærammer.

 



Center for By, Land og Vand har meddelt afslag på at bibeholde de alu-vinduer, som var sat i.

 

Ejer påklagede via sin advokat sagen til Planklagenævnet.

 

Nævnet har ved afgørelse af 19. april 2022 stadfæstet Center for By, Land og Vands afgørelse.

 

Som en følge heraf vil Center for By, Land og Vand påbyde vinduerne udskiftet.

 

2.1 Afgørelse i sag om byggetilladelse til ombygning og anvendelsesændring, Nørrevej 64 stuen, 3070 Snekkersten – Sags
nr. 19/18676 og 20/616

 

Center for By, Land og Vand meddelte den 26. november 2019 byggetilladelse til ombygning og ændret anvendelse af
erhvervsarealer/butik til beboelse.

 

Center for By, Land og Vands afgørelse blev påklaget til Byggeklageenheden.

 

Byggeklageenheden afviser at realitetsbehandle klagen, da klageren ikke opfylder betingelserne for at være
klageberettiget i henhold til byggeloven.

 

Økonomi/Personaleforhold

Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring/borgerinddragelse.

Indstilling

Center for By, Land og Vand indstiller,
 

at orientering foretages.

Beslutninger Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025 den 09-05-2022

Orientering foretaget.

Bilag

1. Afgørelse - Planklagenævnet - Falkenbergvej 20

1. Afgørelse - Byggeklageenheden - Nørrevej 64

2. Afgørelse - Planklagenævnet - Stengade 25



Punkt 15: Meddelelser/Eventuelt

21/39894

Sagen afgøres i:
Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025

Sagsfremstilling

Frifindelse i sag om diger mv. i råstofgraveområde A4 Kvistgård

 

Retten i  Helsingør har frifundet Helsingør Kommune for påstand om, at kommunens afslag på dispensation til at fjerne et
netværk af diger skulle være ugyldigt. Ifølge museumslovens § 29a må kulturhistoriske diger ikke ændres, og praksis er
meget restriktiv. I reglen kan der kun dispenseres med henblik på gennemkørsler.

 

Retten fandt desuden, at kommunes afslag på at grave i fortidsmindebeskyttelseszonen til en gravhøj, var gyldigt. Ifølge
naturbeskyttelseslovens § 18 må der ikke foretages ændringer i beskyttelseszonen til gravhøje. Praksis er også her
generelt meget restriktiv.

 

Afslagene, som råstofindvinderen Tulstrup Sten & Grus havde indbragt for retten, var besluttet af By-, Plan og
Miljøudvalget den 19. juni 2020. Udvalget dispenserede samtidig til at fjerne 15 meter af et dige for at kunne etablere
adgangsvej til råstofområdet fra Reerstrupvej. Dispensationen til hullet i diget var med vilkår om, at der ikke måtte graves
råstoffer uden for digerne. Uden vilkåret ville digerne stå på 15-20 meter høje rygge i bortgravet landskab. Miljø- og
Fødevarenævnet stadfæstede den 26. marts 2021 dispensationen til adgangsvejen, som Danmarks Naturklagenævn havde
klaget over.

 

Ifølge rettens og klagenævnets afgørelse står både kommunens afslag på dispensationer og dispensationen til
adgangsvejen ved magt.

Rettens afgørelse kan imidlertid ankes til Landsretten til og med den 6. maj 2022.

 

Sideløbende med retssagen har indvinderen søgt Region Hovedstaden om kun at grave råstof inden for digerne.

Region Hovedstaden udstedte den 22. marts 2022 indvindingstilladelsen til den begrænsede råstofindvinding. Kommunen
udstedte samme dag nødvendig adgangstilladelse efter vejloven og landzonetilladelse til at opstille en mandskabsvogn i
råstofgraven. Herved er myndighedsbehandlingen af den ansøgte, begrænsede råstofgravning afsluttet.

Beslutninger Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025 den 09-05-2022

Orientering foretaget.

Bilag

Dom af 8. april 2022



Punkt 16: Orientering: Kommende sager

21/39895

Sagen afgøres i:
Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025

Sagsfremstilling

Sager til juni-mødet

Beslutning: Budgetdrøftelse

Besigtigelse af natur og miljø - Vestkilen

 

Beslutninger Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025 den 09-05-2022

Orientering foretaget.



Punkt 17: Beslutning: Godkendelse af referat

Sagen afgøres i:
Klima- og Bæredygtighedsudvalget 2022-2025
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